ПРИКАЗ
" 20 " февраля 2026                              г. Москва            № 14-02/003-26

Об утверждении Положения

о порядке и основаниях предоставления

и отмены скидок и льгот обучающимся

ПОО АНО ККС по договорам об

оказании платных образовательных услуг

 В соответствии с частью 5 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012

года №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", п. 8 Правил оказания

платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ

от 15 сентября 2020 года № 1441, в целях внедрения единого подхода к

определению основания, порядка и сроков снижения стоимости платных

образовательных услуг в Профессиональной образовательной организации

автономной некоммерческой организации «Колледж культуры и спорта» при

заключении договора на обучение по образовательным среднего профессионального

образования с физическими лицами и социальной поддержки лиц, обучающихся и

поступающих в ПОО АНО ККС

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие положение о порядке и основаниях

предоставления и отмены скидок и льгот обучающимся   ПОО АНО ККС по

договорам об оказании платных образовательных услуг. Приложение № 1.

2. Тряховой С. Н., руководителю приемной комиссии Колледжа,

руководствоваться настоящим приказом при заключении договоров на оказание

платных образовательных услуг.

3. Ответственному за размещение информации на официальном сайте

колледжа, в 2-дневный срок разместить настоящий приказ в соответствующем

разделе сайта.

4. Настоящий Приказ вступает в силу с момента утверждения, и действует

бессрочно.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                               Л. Д. Истомин

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

КОЛЛЕДЖ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

WWW.MOS.COLLEGE

1-otdel@mos.college

109383 г. Москва м. Печатники,  ул. Шоссейная д. 74, стр. 2
109383 г. Москва м. Печатники,  ул. Шоссейная д. 90, стр. 17.

105094 г. Москва м. Электрозаводская,  ул. Новая дорога д.11 стр.1

Тел. +7(499) 393-31-30

+7(901) 184-68-10

http://www.iup.com.ru/

Приложение 1

к Приказу № 14-02/003-26 от 20.02.2026

Об утверждении Положения

о порядке и основаниях предоставления

и отмены скидок и льгот обучающимся

ПОО АНО ККС по договорам об

оказании платных образовательных

услуг

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и основаниях предоставления и отмены скидок и льгот обучающимся   ПОО АНО ККС

по договорам об оказании платных образовательных услуг

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение, разработанное в соответствии с:

 Конституцией Российской Федерации;

 Гражданским кодексом Российской Федерации;

 Бюджетным кодексом Российской Федерации;

 Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии коррупции»;

 Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав

потребителей»

 Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг»;

 Уставом профессиональной образовательной организации автономной некоммерческой

организации «Колледж культуры и спорта» (далее - Колледж).

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок и основания предоставления и отмены

скидок и льгот по договорам об оказании платных образовательных услуг (далее - Положение),

заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических лиц  и во время обучения (при

наступлении соответствующих обстоятельств).

Льготы и скидки по оплате образовательных услуг (льготное обучение) могут

предоставляться гражданам Российской Федерации.

Льготы и скидки по оплате образовательных услуг не предоставляются слушателям всех

форм обучения, включая дополнительные образовательные программы.

Все виды льгот и скидок по оплате образовательных услуг устанавливаются приказом

директора Колледжа по личному заявлению обучающегося или его родителя (законного

представителя).

1.3. Настоящее Положение не применяется к договорам об образовании, заключенным

при приеме на обучение за счет средств юридических лиц.

1.4. Настоящее Положение применяется к обучающимся, поступившим на обучение в

2025-2026 и последующие учебные годы.

1.5. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору

об оказании платных образовательных услуг без учета покрытия недостающей стоимости платных

образовательных услуг за счет собственных средств.

1.6. Целями снижения стоимости платных образовательных услуг являются:

1.6.1. мотивация обучающихся,

1.6.2. оказание социальной поддержки,

1.6.3. стимулирование работников ПОО АНО «ККС»,

1.6.4. увеличение объема реализации образовательных услуг.

1.7. Стоимость платных образовательных услуг снижается путем:

1.7.1.  предоставления скидки - снижение стоимости обучения на величину, установленную

приказом директора ПОО АНО «ККС»,

1.8. Одновременно может быть установлен только один вид скидок. При наличии у

претендента права на скидки по нескольким основаниям ему предоставляется одна скидка по его

выбору.

1.9. Скидка оформляется в виде дополнительного соглашения к договору об оказания

платных образовательных услуг  или указывается непосредственно в договоре, в зависимости от

вида скидки.

1.10. В случае предоставления обучающемуся, которому была установлена скидка,

академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до

достижения им возраста трех лет в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации (далее - отпуск), установленная скидка сохраняется за обучающимся после его выхода

из отпуска на оставшуюся неиспользованную часть периода, на который ему было предоставлена

скидка.

1.11. В случае отчисления обучающегося из Колледжа по любым основаниям и

последующего его восстановления в Колледж ранее предоставленная ему скидка не сохраняется.

1.12. Основанием для лишения обучающегося скидки любого вида в одностороннем

порядке в течение срока, на который она была предоставлена, является нарушение обучающимся

Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных

актов Колледжа, за которое обучающемуся объявлено дисциплинарное взыскание.

1.13. Перевод обучающегося по программам среднего профессионального образования

на обучение по индивидуальному учебному плану, в ускоренные сроки не является основанием

изменения стоимости осваиваемой образовательной программы среднего профессионального

образования.

1.14. С началом действия настоящего Положения, ранее установленные скидки не

изменяются и действуют до окончания срока, на который они были предоставлены.

1.15. В случае внесения изменений в настоящее Положение, скидки, установленные до

вступления в силу таких изменений, не изменяются и действуют до окончания срока, на

который они были установлены.

1.16. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

доводятся до сведения, обучающегося и (или) заказчика путем размещения настоящего

Положения на официальном сайте Колледжа.

2. Основания предоставления скидки и льготы, размер и порядок их предоставления.

 2.1. Право на снижение стоимости обучения имеют граждане, подавшие заявление по

форме Приложений № 1 к настоящему Положению с приложением документов, указанных в

Приложении № 2 к настоящему Положению, сроки подачи заявлений и документов, необходимых

для получения скидки, для студентов, поступивших на первый курс установлены с 01 сентября по

15 сентября (1-ый семестр текущего учебного года) и с 01 февраля по 15 февраля (2-ой семестр

текущего учебного года).

 Студенты последующих курсов подают заявления на снижение стоимости платных

образовательных услуг по договору по окончании семестра: до 10 сентября и до 15 января. В

случае пропуска срока подачи заявления на получение скидки право на реализацию скидки не

может быть возобновлено.

 Документы, поданные гражданами после истечения сроков, указанных в пункте 2.1

настоящего Положения, не учитываются, и снижение стоимости обучения не предоставляется.

 Заявление вместе с приложенными документами (копиями документов) предоставляется в

учебную часть (при поступлении - в Приѐмную комиссию). Специалист учебной части (Приѐмной

комиссии) проверяет заявление на правильность заполнения и полноту сведений, а также

документы (копии документов) на предмет соответствия требованиям настоящего Положения, и

регистрирует заявление.

 Специалист учебной части (Приѐмной комиссии) в течении 5 рабочих дней с момента

регистрации заявления рассматривает его и готовит проект приказа о предоставлении

соответствующей льготы (скидки).

 Окончательное решение о предоставлении льготы (скидки) по оплате образовательных

услуг принимает Директор Колледжа. На основании подписанного Директором приказа о

предоставлении льготы (скидки) по оплате обучения уполномоченный сотрудник оформляет

дополнительное соглашение к договору на оказание образовательных услуг.

 2.2. В случае зачисления обучающегося в Колледж в порядке перевода из другого учебного

заведения скидки могут быть предоставлены указанному студенту не ранее, чем по итогам

первого года обучения в Колледже на общих основаниях и в сроки, установленные для

предоставления соответствующих скидок всем студентам, кроме лиц, указанных в п. 3.1.2.

настоящего Положения.

 2.3. Размер снижения стоимости обучения определяется в процентном выражении от

размера стоимости обучения одного учебного года (семестра), установленного приказом

директора Колледжа в период действия снижения стоимости обучения.

 2.4. В случае если снижение стоимости обучения обучающемуся предоставляется на

учебный год, оплата за который уже произведена, бухгалтерия Колледжа производит перерасчет

стоимости обучения на учебный год, в котором предоставлено снижение. Денежные средства,

которые по итогам перерасчета признаются излишне уплаченными, засчитываются Колледжем в

счет оплаты стоимости обучения обучающегося в последующем периоде, за исключением

обучающихся последнего курса (денежные средства подлежат возврату на основании

соответствующего заявления).

2.5. В Колледже установлена следующая система скидок на оплату обучения.

Очная форма обучения:

 - поступающим и студентам приемной кампании 2025/2026 учебного года очной формы

обучения, при единовременной оплате за весь период обучения в установленные договором сроки

(до 15 августа; до 15 января): скидка 10% от стоимости всего периода обучения (скидка за

единовременную оплату всего периода обучения распространяется на все специальности).

 - лицам, признанным в установленном порядке инвалидами I группы: 20% на весь период

обучения;

 - лицам, признанным в установленном порядке инвалидами II группы, III группы, «ребенок-

инвалид»: 10% на весь период;

 - сиротам и лицам получающим страховую пенсию по потере кормильца и не достигшим

23-летнего возраста: скидка 10% на весь период обучения;

 - лицам, относящиеся к категории «члены многодетных семей»: скидка 10% на период

действия удостоверения о статусе многодетной семьи;

 - лицам, член семьи которых, является студентом или выпускником ПОО АНО ККС: 10%

на весь период обучения;

 - лицам, член семьи которых, является сотрудником ПОО АНО ККС: 20% на весь период

обучения;

 - лицам, имеющим спортивное звание «Мастер спорта», «Народный артист РФ»: 10% на

весь период обучения (скидка распространяется на все специальности);

 - поступающим, имеющим средний балл аттестата «5,0»: 15% на первый семестр; (скидка

распространяется на все специальности);

 - лицам, чьи родители проходят военную службу по призыву, а также военную службу по

контракту, военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,

пребывают в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области: скидка 10% на

весь период обучения.

Очно-заочная форма обучения:

 - поступающим и студентам, обучающимся одновременно на очной и очно-заочной формах

обучения в ПОО АНО ККС: 50% на очно-заочную форму обучения (скидка распространяется на

все специальности);

 - поступающим и студентам, обучающимся одновременно на двух специальностях очно-

заочной  и заочной формах обучения в ПОО АНО ККС: 30% на специальность с наименьшей

стоимостью обучения (скидка распространяется на все специальности);

 - ветеранам боевых действий: 10% на период действия удостоверения.

 -лицам, чьи родители проходят военную службу по призыву, а также военную службу по

контракту, военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации,

пребывают в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области: скидка 10% на

весь период обучения.

Заочная форма обучения:

 - поступающим и студентам, обучающимся одновременно на очной и заочной формах

обучения в ПОО АНО ККС: 50% на заочную форму обучения (скидка распространяется на все

специальности);

 - поступающим и студентам, обучающимся одновременно на двух специальностях очно -

заочной и заочной формах обучения в ПОО АНО ККС: 30% на специальность с наименьшей

стоимостью обучения (скидка распространяется на все специальности);

 - ветеранам боевых действий: 10% на период действия удостоверения.

2.6. Льготы и скидки по оплате образовательных услуг не предоставляются в случаях:

-  наличия непогашенных академических задолженностей;

-  наличия неисполненных финансовых обязательств перед Колледжем, а также наличия

дисциплинарных взысканий.

Размеры льготных скидок могут быть изменены в зависимости от состояния рынка

платных образовательных услуг приказом Директора Колледжа.

3. Общий порядок отмены скидок (льгот) по оплате обучения

 3.1. Основанием для отмены скидки в течение срока, на который она была предоставлена,

является:

 3.1.1. Окончания срока ее действия (автоматически), при этом какого-либо

подтверждающего документа для этого не требуется;

 3.1.2. Нарушение студентом Устава, Правил внутреннего распорядка обучающихся

Колледжа, распоряжений, издаваемых руководством Колледжа, за которое обучающемуся

объявлено дисциплинарное взыскание;

 3.1.3. В случае отчисления обучающегося из Колледжа по любым основаниям и

последующего его восстановления в Колледж ранее предоставленная ему возможность оплачивать

обучение по сниженной стоимости не сохраняется;

 3.1.4 По инициативе обучающегося, оформленной заявлением на имя Директора;

 3.1.5. По причине академической неуспеваемости обучающегося и в случае обнаружения

плагиата;

 3.1.6. За пропуски обучающимся более 20% аудиторных занятий, учебной и

производственной практики;

 3.1.7. Наличие задолженности по оплате образовательных услуг;

 3.1.8. В результате нанесения обучающимися/поступающими вреда деловой репутации

Колледжа или причинения Колледжу материального ущерба.

 3.2. В зависимости от финансового положения Колледжа количество обучающихся,

которым предоставляются скидки, может быть ограничено на основании приказа Директора.

 3.3. Отмена скидки до окончания срока, на который она была предоставлена, по основанию

п. 3.1.2. оформляется приказом директора Колледжа.

4. Заключительные положения.

 4.1. Настоящее Положение рассматривается и согласовывается Управляющим советом

колледжа и утверждается приказом директора колледжа.

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на основании изменений и

дополнений, вносимых в документы, являющиеся основой для его разработки.

 4.2. Положение с приложениями к нему действует до принятия нового.

 4.3. Требования Положения и приложений являются обязательными для всех участников

образовательного процесса.

Приложение № 1.

Директору  ПОО АНО ККС

Л. Д. Истомину

от  ________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

___________________________________

___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление льготы (скидки) по оплате образовательных услуг.

Прошу     Вас     предоставить льготу (скидку) по оплате образовательных услуг                 по

договору №  ________________ от _____________ на 20____/20____ учебный год так как я

являюсь _________________________________________________________

                                       (указать льготную категорию)

К заявлению прилагаю следующие документы (копии документов): ______________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________

Дата ____________                                     Подпись __________/_________________/

Приложение № 2.

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

подтверждающих сведения, содержащиеся в заявлении

на предоставление льготы (скидки) по оплате образовательных услуг

№

п/п

Категория лиц, имеющих право на льготы (скидки) Перечень документов

1 инвалиды I группы,  II группы, III группы, «ребенок-

инвалид»

Копия документа,

подтверждающего

инвалидность; Справка об

отсутствии противопоказаний

для обучения в Колледже.

2 Дети-сироты и дети, находящиеся под опекой Копия документа,

подтверждающего, что

обучающийся находится под

опекой.

3 Дети, получающие страховую пенсию по потере

кормильца.

Копия свидетельства о

рождении обучающегося;

Копия свидетельства о смерти

родителя

4 Члены многодетной семьи Удостоверение многодетной

семьи

5 Лица, члены одной семьи, одновременно обучающиеся в

Колледже

Копии свидетельств о

рождении и/или страниц

паспорта; Копия свидетельства

о браке; Копии договоров об

обучении в Колледже

6 Штатные сотрудники Колледжа (для предоставления

скидок на их обучение или обучение их детей)

Справка из отдела кадров о

стаже работы

7 Лица, имеющие спортивное звание «Мастер спорта»,

«Народный артист РФ»

Копия Удостоверения

8 Ветеран боевых действий Копия Удостоверения